
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 003 | Uruoca - Ceará | 11 páginas 
Publicação: Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 | Circulação: Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira  • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • 
Secretária da Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 

do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 11 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 11 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIAS 

DECRETO Nº 001/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Institui o Calendário de Programação dos Feriados e Pontos 

Facultativos, para o exercício de 2021 e dá outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do CEARÁ, 

no uso das atribuições conferidas pela Constituição da República 

Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca. 
 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, bem como da Lei Municipal nº. 164, de 30 de maio de 1993 

– Código de Postura do Município; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação dos feriados 

municipais e pontos facultativos para aferir melhor planejamento e 

organização dos órgãos municipais; 
 

CONSIDERANDO ainda, a previsão do art. 175, da CF/88, bem 

como na necessidade de garantir a continuidade dos serviços 

públicos indispensáveis, conforme princípio insculpido no art. 6º, 
§1º, da Lei nº. 8.987, de 13 de fevereiro de 1995. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Uruoca, o 

Calendário de Feriados e Pontos Facultativos para o exercício de 

2021, nos seguintes termos: 

 

DIA/MÊS 
DIA DA 

SEMANA 
EVENTO TIPO 

NATURE

ZA 

01/Janeiro 
Sexta-

Feira 

Confraterniz

ação 
Universal 

Feriado Nacional 

17/ Janeiro Domingo 
Festival de 
Sanfoneiro 

Faculta-
tivo 

Municipal 

15/ 
Fevereiro 

Segunda-
Feira 

Facultativo 

alusivo ao 

Carnaval 

Faculta-
tivo 

Municipal 

16/ 

Fevereiro 

Terça-

Feira 
Carnaval Feriado Nacional 

17/ 

Fevereiro 

Quarta-

Feira 
Cinzas 

Faculta-

tivo 
Municipal 

19/ Março 
Sexta - 

Feira 

Dia de São 

José 
Feriado Estadual 

26/ Março 
Sexta-

Feira 

Emancipaçã

o Política do 

Município 

de Uruoca 

Feriado Municipal 

02/Abril 
Sexta-

Feira 

Paixão de 

Cristo 
Feriado Nacional 

21/Abril 
Quarta-

Feira 
Tiradentes Feriado Nacional 

01/Maio Sábado 
Dia do 

Trabalhador 
Feriado Nacional 

11/ Junho 
Quinta-

Feira 

Corpus 

Christi 
Feriado Nacional 

12/ Junho 
Sexta- 
Feita 

Facultativo 

alusivo ao 
Corpus 

Christi 

Faculta-
tivo 

Municipal 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 003 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 | Circulação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 
 

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15/ 
Agosto 

Domingo 

Festa da 

Padroeira 
Nossa 

Senhora do 

Livramento 

Feriado Municipal 

06/ 

Setembro 

Segunda-

Feira 

Facultativo 

alusivo a 

Independênc
ia do Brasil 

Faculta-

tivo 
Municipal 

07/ 
Setembro 

Terça-
Feira 

Independênc
ia do Brasil 

Feriado Nacional 

25/ 
Setembro 

Sábado 
Dia do 

Evangélico 
Feriado Municipal 

11/Outubr

o 

Segunda-

Feira 

Facultativo 
alusivo ao 

Feriado de 

Nossa 

Senhora 
Aparecida 

Faculta-

tivo 
Municipal 

12/Outubr
o 

Terça-
Feira 

Nossa 

Senhora 

Aparecida 

Feriado Nacional 

28/ 

Outubro 

Quinta-

Feira 

Dia 

Servidor 

Público 

Feriado Nacional 

01/Nove

mbro 

Segunda-

Feira 

Facultativo 

alusivo ao 

Dia de 
Finados 

Faculta-

tivo 
Municipal 

02/Nove
mbro 

Terça-
Feira 

Dia de 
Finados 

Feriado Nacional 

15/Nove

mbro 

Segunda-

Feira 

Proclamaçã
o da 

República 

Feriado Nacional 

25/Dezem

bro 
Sábado Natal Feriado Nacional 

31/Dezem

bro 

Sexta-

Feira 

Véspera de 

Ano Novo 

Faculta-

tivo 
Municipal 

 

Art. 2º Os Órgãos de serviços considerados essenciais deverão manter 

um regime de plantão ou escala de revezamento, para seu 

funcionamento ininterrupto, ficando delegada a competência a cada 
Secretário (a) Municipal estabelecer o regime das repartições de sua 

gestão, do qual se responsabilizará quando da paralisação do serviço 

causar danos ou prejuízos à população. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 018/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARCOS ALEXANDRE MOREIRA 

MOTA para exercer o cargo de ASSESSOR NA ASSESSORIA 

EXECUTIVA, com simbologia DAS - II, vinculado diretamente a 
SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, órgão da 

estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 

de 2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 019/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARIA CLARA DE LIMA 

SARAIVA para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE 

COMPRAS PÚBLICAS, com simbologia DAS-IV, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚLICA, 
órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 020/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 003 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 | Circulação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 
 

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) VICENTE VALDIR ARAÚJO 

FILHO para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE 

CONTABILIDADE, com simbologia DAS-I, vinculado diretamente a 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚLICA, órgão da 
estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 

de 2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 021/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) LIVIA MARIA ROCHA DE 

AGUIAR para exercer o cargo de CHEFE NA CHEFIA DE 

RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO PESSOAL, 

com simbologia DAS-III, vinculado diretamente a SECRETARIA 
MUNICIPAL DA GESTÃO PÚLICA, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 022/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ANTONIO GARCIA PEDRO 

FARIAS para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE 

FOLHA DE PAGAMENTO, com simbologia DAS-III, vinculado 
diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚLICA, 

órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 023/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ADRIANA MARIA ALVES DE 

MEDEIROS para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE 

TESOURARIA, com simbologia DAS-IV, vinculado diretamente a 
SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚLICA, órgão da 

estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 

de 2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 024/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARILIA CRISTY MELO 

FONSECA para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE 

PROTOCOLO GERAL, com simbologia DAS-IV, vinculado 
diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚLICA, 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 003 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 | Circulação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 
 

 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 025/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) PATRICIA FRANKLIN DE SOUZA 

para exercer o cargo de CHEFE NA CHEFIA DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, com simbologia DAS-III, vinculado 
diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚLICA, 

órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 027/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) TOMAZ DE PAULO FELIX 

CAMILO FILHO para exercer o cargo de DIRETOR NA 

DIRETORIA DE ALMOXARIFADO CENTRAL, com simbologia 
DAS-IV, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚLICA, órgão da estrutura administrativa pertencente ao 

Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 028/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) GIDEÃO SILVA COSTA para 

exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE PATRIMONIO, 

com simbologia DAS-IV, vinculado diretamente a SECRETARIA 
MUNICIPAL DA GESTÃO PÚLICA, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 029/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) JONAS KLEBER SILVEIRA 

RODRIGUES para exercer o cargo de CHEFE NA CHEFIA DA 

FAZENDA PÚBLICA, com simbologia DAS-III, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚLICA, 
órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



DOE-UR • Ano V | Nº 003 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 | Circulação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 
 

 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PORTARIA Nº 030/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) SUELY ALBUQUERQUE 
SILVEIRA DE MATOS para exercer o cargo de DIRETOR NA 

DIRETORIA DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE, com simbologia 

DAS-IV, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 
Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 031/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ALEXANDER GUERRERO 
LAVADO para exercer o cargo de CHEFE NA CHEFIA DE 

VIGILÂNCIA A SAÚDE, com simbologia DAS-III, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão da 

estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 

de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 032/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) CÁSSIA MAYARA FONSECA 

FERNANDES para exercer o cargo de CHEFE NA CHEFIA DE 
ATENÇÃO À SAÚDE, com simbologia DAS-III, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão da 

estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 
de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 033/2021 – AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ANTONIA PAULO FONTENELE 

DE LIMA para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, com simbologia DAS-IV, 

vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 
fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 003 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 | Circulação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 
 

 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PORTARIA Nº 034/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) FRANCISCO ELEDILSON 

RODRIGUES DO NASCIMENTO para exercer o cargo de 
DIRETOR NA DIRETORIA DA CENTRAL DE ASSISTÊNCIA 

FARMACEUTICA, com simbologia DAS-IV, vinculado diretamente 

a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 
contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 035/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) JOCILIA MATOS DE ARAÚJO para 

exercer o cargo de ASSESSOR NA ASSESSORIA EXECUTIVA, 
com simbologia DAS-II, vinculado diretamente a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão da estrutura administrativa 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 026/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) FRANCISCO WELBER CARDOSO 
para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DA JUNTA 

MILITAR, com simbologia DAS-IV, vinculado diretamente a 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚLICA, órgão da 

estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 
disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 

de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

M 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 036/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) NAYARA ALVES QUEIROZ para 
exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE CONTROLE, 

AVALIAÇÃO, REGULAÇÃO E AUDITORIA, com simbologia 

DAS-IV, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 003 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 | Circulação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 
 

 

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PORTARIA Nº 037/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

.Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) FABIANA SOARES CUNHA 

BARBOSA para exercer o cargo de GRATIFICAÇÃO POR 

FUNÇÃO DE SUPERVISOR, com simbologia FAG-2, vinculado 
diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão 

da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 

de 2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PORTARIA Nº 038/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARIA DO SOCORRO DOS 

SANTOS FREIRE para exercer o cargo de GRATIFICAÇÃO POR 
FUNÇÃO DE SUPERVISOR, com simbologia FAG-1, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão 

da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 
de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 039/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARIA LEANE PESSOA para 

exercer o cargo de DIRETORA NA DIRETORIA DO NÚCLEO DE 
SUPRIMENTO ESCOLAR, com simbologia DAS-IV, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão 

da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 
de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 040/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) RENAN OLIVEIRA FERNANDES  
para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DO NÚCLEO 

DE TRANSPORTE ESCOLAR, com simbologia DAS-IV, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão 

da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 
disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 

de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 003 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 | Circulação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 
 

 

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PORTARIA Nº 041/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) RENATA SOUZA DA SILVA para 

exercer o cargo de CHEFE NA CHEFIA DA ADMINSTRATIVA DE 

PESSOAS E PROCESSOS, com simbologia DAS-III, vinculado 
diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão 

da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 

de 2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 042/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) RUTH TEIXEIRA MOREIRA para 

exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE ORIENTAÇÃO 

E SUPERVISÃO ESCOLAR , com simbologia DAS-IV, vinculado 
diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão 

da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 

de 2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 043/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) SAVIO ALVES RODRIGUES para 

exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DO NÚCLEO DE 

PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, com simbologia 
DAS-IV, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 044/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ para exercer o cargo de CHEFE NA CHEFIA DE 

ORGANIZAÇÃO POLÍTICO-PEDAGÓGICA, com simbologia 
DAS-III, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 003 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 | Circulação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 
 

 

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PORTARIA Nº 045/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) VANILSON PESSOA DE SOUSA 

para exercer o cargo de ASSESSOR NA ASSESSORIA 

EXECUTIVA, com simbologia DAS-II, vinculado diretamente a 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 046/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) FRANCISCO AVILA DE MATOS 

OLIVEIRA para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE 

AVALIAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, com simbologia 

DAS-IV, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 047/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) BENEDITA JOCILANIA FILHA DA 

SILVA para exercer o cargo de GRATIFICAÇÃO POR FUNÇÃO 
DE SUPERVISOR, com simbologia FAG-1, vinculado diretamente a 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 048/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) DEODORIO ALBUQUERQUE 

SIQUEIRA FILHO para exercer o cargo de CHEFE NA CHEFIA DE 

ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE 
RESULTADOS, com simbologia DAS-IV, vinculado diretamente a 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 049/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 



DOE-UR • Ano V | Nº 003 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 | Circulação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 
 

 

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) FRANCISCO VALBER ARAUJO 

PESSOA para exercer o cargo de CHEFE NA CHEFIA DE MÍDIAS 

DIGITAIS, com simbologia DAS-III, vinculado diretamente a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OUVIDORIA, COMUNICAÇÃO, 

TRANSPARÊNCIA E DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, órgão 

da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 
de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 050/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) EVANIRA LIMA SILVEIRA para 

exercer o cargo de CHEFE NA CHEFIA DE GERENCIAMENTO E 
PLANEJAMENTO DE COMUNICAÇÃO, com simbologia DAS-III, 

vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OUVIDORIA, COMUNICAÇÃO, TRANSPARÊNCIA E DAS 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, órgão da estrutura administrativa 
pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 051/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) BEATRIZ TEIXEIRA SILVINO 

FONTENELE para exercer o cargo de OUVIDOR MUNICIPAL, 

com simbologia DAS-II, vinculado diretamente a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OUVIDORIA, COMUNICAÇÃO, 
TRANSPARÊNCIA E DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, órgão 

da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 

de 2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 052/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) JOSEANNY MARIA TEIXEIRA 

COSTA para exercer o cargo de ASSESSOR NA ASSESSORIA 

EXECUTIVA, com simbologia DAS - II, vinculado diretamente à 
ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 053/2021 - AEP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

        
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 003 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 | Circulação: Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021 
 

 

 

11 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) PRISCYLA MARIA 

ALBUQUERQUE FERREIRA para exercer o cargo de CHEFE NA 
CHEFIA DA IMPRENSA OFICIAL, com simbologia DAS-III, 

vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OUVIDORIA, COMUNICAÇÃO, TRANSPARÊNCIA E DAS 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, órgão da estrutura administrativa 
pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Uruoca, Ceará, em 04 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 

 

 

 
 

Não há publicações nesta edição 

 

 
 

 

Não há publicações nesta edição. 

 

 
     

 
 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 


		2021-01-05T18:35:27-0300




